СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВАРЖЕЛЯЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ
(третьего созыва)
РЕШЕНИЕ
24 июня  2024г. № 29
Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы Варжеляйского сельского поселенияо результатах его деятельности, деятельности администрации Варжеляйского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Варжеляйского сельского поселения

В соответствии с частью5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 31 Устава Варжеляйского сельского поселения, Совет депутатов Варжеляйского сельского поселения решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном отчете главы Варжеляйского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Варжеляйского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Варжеляйского сельского поселения.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Варжеляйские вести», подлежит размещению на официальном сайте Варжеляйского сельского поселенияhttps:// varzhelyajskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru

Глава Варжеляйского сельского поселения                       Н.Н.Самсонова

Утверждено
решением Совета депутатов
Варжеляйского сельского поселения
 от 24 июня 2024№ 29

Положение
о ежегодном отчете главы Варжеляйского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Варжеляйского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Варжеляйского сельского поселения

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варжеляйскогосельского поселения и определяет содержание, порядок подготовки, представления и рассмотрения ежегодного отчета главы Варжеляйского сельского поселения о результатах деятельности главыВаржеляйскогосельского поселения, деятельности администрации Варжеляйского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом  депутатов Варжеляйского сельского поселения.
2. Отчет главы Варжеляйскогосельского поселения о результатах его деятельности — это официальное выступление высшего должностного лица Варжеляйского сельского поселения о результатах его деятельности и деятельности администрации Варжеляйского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Варжеляйского сельского поселения, за истекший год.

Статья 2. Содержание ежегодного отчета
3.Глава Варжеляйскогосельского поселенияежегодно отчитывается перед Советом депутатов Варжеляйскогосельского поселения:
а) о результатах своей деятельности;
б) о результатах деятельности администрации Варжеляйскогосельского поселения;
в) о результатах деятельности по решению вопросов, поставленных перед ним Советом депутатов Варжеляйского сельского поселения.
4. Ежегодный отчет в обязательном порядке должен включать следующие разделы:
а) вводную часть;
б) цели и задачи, поставленные перед главойВаржеляйскогосельского поселенияи достигнутые главой Варжеляйского сельского поселенияв отчетном году;
в) результаты деятельности главы Варжеляйского сельского поселения в отчетном году;
г) результаты деятельности администрации Варжеляйскогосельского поселения в отчетном году;
д) результаты деятельности главыВаржеляйскогосельского поселения в отчетном году по решению вопросов, поставленных Советом депутатов Варжеляйского сельского поселения.
5. Раздел «Вводная часть» ежегодного отчета должен содержать краткую характеристику социально-экономического положения в Виндрейскомсельском поселении за отчетный год.
6. Раздел «Цели и задачи, поставленные перед главой Варжеляйского сельского поселения и достигнутые главой  Варжеляйского сельского поселения в отчетном году» ежегодного отчета должен раскрывать цели и задачи, поставленные перед главой Варжеляйского сельского поселения, в том числе по решению вопросов, поставленных Советом депутатовВаржеляйского, и достигнутые в отчетном году.
7. Раздел «Результаты деятельности главы Варжеляйскогосельского поселения в отчетном году» ежегодного отчета должен содержать анализ деятельности главы Варжеляйского сельского поселения, а также анализ причин, не позволивших решить в полном объеме основные задачи, поставленные в отчетном году, в том числе:
а) о реализации установленных Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», УставомВаржеляйского сельского поселения полномочий главыВаржеляйскогосельского поселения по решению вопросов местного значения, а также об обеспечении осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Варжеляйскогосельского поселения;
б) о взаимодействии главы Варжеляйского сельского поселения с государственными органами, органами местного самоуправления (в том числе других муниципальных образований), общественными объединениями, гражданами и организациями;
в) о принятых главойВаржеляйского сельского поселения мерах по обеспечению и защите интересов сельского поселения в судах и соответствующих органах государственной власти и управления, органах местного самоуправления;
г) о работе с обращениями граждан и проведении личного приема граждан;
д) о реализации правотворческой и законодательной инициативы;
е) об организации деятельности Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения и оказании содействия депутатам Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения в осуществлении ими их полномочий, организации обеспечения их необходимыми условиями и информацией;
ж) о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Варжеляйского сельского поселения перед главой  Варжеляйского сельского поселения;
з) об основных мероприятиях, проведенных в отчетном году и планируемых к проведению в предстоящем году и на перспективу.
8. Раздел «Результаты деятельности администрации Варжеляйскогосельского поселения в отчетном году» ежегодного отчета должен содержать следующую информацию:
а) о результатах деятельности по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варжеляйского сельского поселения;
б) о результатах деятельности по реализации прав органов местного самоуправления Варжеляйского сельского поселения по решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Варжеляйского сельского поселения, по которым Советом депутатов Варжеляйского сельского поселения принято решение о реализации соответствующих прав в Виндрейскомсельском поселении;
в) о результатах деятельности по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Варжеляйскогосельского поселения.
9. Раздел «Результаты деятельности главы Варжеляйского сельского поселения в отчетном году о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Варжеляйского сельского поселения» ежегодного отчета должен содержать анализ деятельности главы Варжеляйского сельского поселения по принятию мер для решения вопросов, поставленных перед главой Варжеляйского сельского поселения Советом депутатов Варжеляйского сельского поселения, а также анализ причин, не позволивших  принять такие меры.
10. К ежегодному отчету могут прилагаться презентационные материалы, слайды, таблицы, иллюстрации и иные материалы, подтверждающие содержание ежегодного отчета.
Статья 3. Порядок представления ежегодного отчета
11. Ежегодный отчет вместе с материалами (при наличии) заблаговременно вносится в Совет депутатов Варжеляйского сельского поселения в электронной форме и на бумажном носителе не позднее «1» апреля года, следующего за отчетным годом.
12. Ежегодный отчет подписывается главой Варжеляйского сельского поселения и скрепляется печатью Варжеляйскогосельского поселения.
Пакет документов по ежегодному отчету главыВаржеляйского сельского поселения, направленный в Совет депутатов Варжеляйского сельского поселения, должен содержать:
1) сопроводительное письмо;
2) пояснительную записку;
3) отчет главы и приложения к нему.
13.  Ежегодный отчет представляется лично главой Варжеляйского сельского поселения в форме устного доклада, который длится не более шестидесяти минут.
14. Ежегодный отчет заслушивается на сессииСовета депутатов Варжеляйского сельского поселения. На сессии Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения вправе присутствовать представители организаций и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Варжеляйскогосельского поселения,  избиратели, проживающие в Виндрейском сельском поселении.
15. По итогам заслушивания ежегодного отчета принимается решение Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения, которым деятельность главыВаржеляйского сельского поселения признается удовлетворительной или неудовлетворительной.
16.Решение Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения по ежегодному отчету главы Варжеляйского сельского поселения принимается простым большинством голосов от установленного числа депутатов и может содержать предложения, замечания, и рекомендации главеВаржеляйского сельского поселения, которые должны быть учтены и отражены главойВаржеляйского сельского поселения в отчете за текущий год.
[bookmark: _GoBack]17.Ежегодный отчет главы Варжеляйского сельского поселения и решение Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения по ежегодному отчету главыВаржеляйского сельского поселения подлежат официальному опубликованию в информационном бюллетене «Варжеляйские вести», подлежит размещению на официальном сайте Варжеляйского сельского поселенияhttps:// varzhelyajskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru в течение 5 рабочих дней.

ÑÎÂÅÒ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ

ÂÀÐÆÅËßÉÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÒÎÐÁÅÅÂÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÌÎÐÄÎÂÈß

ÑÎÐÎÊ ÑÅÄÜÌÀß

ÑÅÑÑÈß

(

òðåòüåãî

ñîçûâà)

ÐÅØÅÍÈÅ

24

èþíÿ  2024ã.

¹ 29

Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î åæåãîäíîì îò÷åòå

ãëàâû

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

î ðåçóëüòàòàõ åãî äåÿòåëüíîñòè

, äåÿòåëüíîñòè

àäìèíèñòðàöèè

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ, â òîì ÷èñëå î ðåøåíèè

âîïðîñîâ, ïîñòàâëåííûõ Ñîâåòîì äåïóòàòîâ

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ ÷àñò

üþ5.1 ñòàòüè 36

Ôåäåðàë

üíîãî çàêîíà îò 06.10.2003

¹131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

÷àñòüþ 6

ñòàòü

è 31

Óñòàâà

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ,

Ñîâåò äåïóòàòîâ

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ ðåøèë:

1. Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìîå Ïîëîæåíèå

î åæåãîäíîì îò÷åòå

ãëàâû

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

î ðåçóëüòàòàõ åãî äåÿòåëüíîñòè

,

äåÿòåëüíîñòè àäìèíèñòðàöèè

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ, â òîì ÷èñëå î

ðåøåíèè âîïðîñîâ, ïîñòàâëåííûõ Ñîâåòîì äåïóòàòîâ

Âàðæå

ëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

.

2.

Íàñòîÿùåå ðåøåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ åãî îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ â

èíôîðìàöèîííî

ì áþëëåòåíå «Âàðæåëÿéñêèå âåñòè

», ïîäëåæèò ðàçìåùåíèþ íà

îôèöèàëüíîì ñàéòå

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿhttps://

varzhelyajskoe

-

r13

.gosweb.gosuslugi.ru

Ãëàâà

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Í.Í.Ñàìñîíîâà